33 Lihat Rizal Sukma and Clara Joewono, Islamic Thought and Movement in Contemporary Indonesia,

(Jakarta:Centre for Strategic and International Studies, 2007), First Publicatin, hal. 11.
34 Lihat Muhammad Athiyah al-Abrasy, al-Tarbiyah al-Islamiyah wa Fulasifatuha, (Mesir: Isa al-Baby al-

Halaby wa Syurakauhu, 1395 H./1975 M.), cet. III, hal. 11o. Lihat pula Abd al-Amir Syams al-Din, al-Fikr

al-Tarbawiy ind Ibn Khaldun wa Ibn Al-Azraaq, (Beirut:Libanon: Daar Iqra, 1404 H./1984 M.), hal. 89.